¹⁷⁹ Cfr. O. LENEL, *Das 'Edictum Perpetuum'*, cit., 486 s.; l'importanza di questo dettaglio è stata sottolineata da M. MARRONE, *Recensione a P. ZAMORANI, 'Precario habere'*, cit., in *Labeo*, XVII, 1971, 211.

¹⁸⁰ L'avvicinamento tra i due istituti trova riscontro anche in diverse fonti, le quali non vanno però esenti da sospetti di manipolazioni (cfr. G.G. ARCHI, *La donazione*, 6 s.; P. ZAMORANI, *'Precario habere'*, cit., 195 ss.), come ad esempio Paul. 13 *ad Sab.* D. 43.26.14; Ulp. 1 *inst.* D. 43.26.1; 17 *ad Sab.* D. 7.1.12.2; 29 *ad Sab.* D. 47.2.14.11. Cfr. a proposito C. ARNÒ, *Corso di diritto romano. Il possesso*, cit., 292 ss.; M.M. MOCHOLI, *El precario. Estudio histórico-crítico, aplicado al Derecho español con ensayo de estructuración y sistematización de fuentes*², Pamplona, 1976, 120 ss.; P. BIAVASCHI, *Ricerche*, cit., 287 ss. e 304 ss.

¹⁸¹ Cfr. P. BIAVASCHI, *Ricerche*, cit., 314, secondo cui, per Ulpiano, è conforme al 'Nurrecht' che sia riconosciuta «la possibilità del concedente di ottenere la restituzione di ciò che si aveva prestato con spirito di liberalità, ma con l'idea di riaverlo *ad libitum*, nel momento in cui cambiasse la sua volontà (*mutavero voluntatem*)». Sul punto, v. anche A. CARCATERRA, *Il 'coefficiente'*, in *SDHI*, LVI, 1990, 146 ss.

¹⁸² Ulp. 71 *ad ed.* D. 43.26.2.2: *Et naturalem habet in se aequitatem, namque precarium revocare volenti competit: est enim natura aequum tamdiu te liberalitate mea uti, quamdiu ego velim, et ut possim revocare, cum mutavero voluntatem. Itaque cum quid precario rogatum est, non solum hoc interdicto uti possumus, sed etiam praescriptis verbis actione, quae ex bona fide oritur.* Sul testo, di recente si è soffermata P. BIAVASCHI, *Ricerche*, cit., 312 ss., la quale, con riguardo al riferimento ulpiano alla *naturalis aequitas*, nota come il punto di vista del giurista sia molto simile a quello espresso in Pomp. 29 *ad Sab.* D. 43.26.15 pr.: *Et habet summam aequitatem, ut eatenus quisque nostro utatur, quatenus ei tribuere velimus.* Al lavoro della studiosa si rinvia anche in ordine ai dubbi circa la genuinità della parte finale del primo testo riprodotto (ove è accordata al *precario dans*, in alternativa all'interdetto, l'*actio praescriptis verbis*), che mal si accorda con quanto riferito in Ulp. 29 *ad Sab.* D. 47.2.14.11.

¹⁸³ Cfr. Ulp. 71 *ad ed.* D. 39.5.18 pr.: *Aristo ait, cum mixtum sit negotium cum donatione, obligationem non contrahi eo casu, quo donatio est, et ita et Pomponius eum existimare refert.*